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07.11.2024
Ora 16:34

RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér rregullat teknike té administrimit, népérmjet “PER”-it, té

kérkesave pér regjistrimin_e _zgjedhésve nga jashté territorit té Republikés sé

Shqipérisé”.

PJESEMARRJA :

KQZ:

- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Znj. J. Josifi, znj. P. Docaj, znj. E. Demollari.
Parti Politike: S’ka prezent!

Té tjeré: KRIIK

Z. I. Celibashi: N& seancén e sotme publike kemi né rend dite pér shqyrtim dy
cEshtje:

Projektvendim “Mbi rregullat teknike t& administrimit népérmjet PER-it t&
kérkesave pér regjistrimin e zgjedhésve nga jashté territorit t& Republikés s&
Shqipérisé”.

Projekti i dyté ka t& b&jé me “Miratimin e programit t& edukimit, informimit dhe
ndérgjegjésimit té zgjedhésve nga jashté vendit pér zgjedhjet pér Kuvend t& vitit

2025”. Atéheré fillojmé me pikén e paré t& rendit t& dit€s. Kush do ta relatoj&?

Znj. J. Josifi: Né mbéshtetje t& nenit 19, pika 1, shkronja “n”, dhe 2, t& ligjit nr.
10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s&¢ Shqipéris¢”, t&€ ndryshuar,

ku jang& t&€ pércaktuara kompetencat ¢ Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve pér t&
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ushtruar n& emér t&€ KQZ-s& kompetencat qé i ngarkohen asaj me ligje t& veganta, si
dhe ¢do kompetencé tjetér qé ky ligj nuk ia njeh shprehimisht Rregullatorit dhe
KAS-it. Kemi sjellé pér shqyrtimin dhe miratimin tLiaj projektvendimin “Pér
miratimin e rregullave teknike t&€ administrimit, népérmjet “PER”-it, t& kérkesave
pér regjistrimin e zgjedh&sve nga jashté territorit t& Republikés s¢ Shqipéris€¢”. N&é
mbéshtetje t& nenit 24, pika 1 t& Kodit Zgjedhor, ku parashikohen kompetencat e
KQZ-sé lidhur me votimin nga jashté vendit si dhe pér faktin q¢ KQZ-ja drejton,
mbikéqyr dhe &sht& pérgjegjése pér procesin pér pérgatitjen e kushteve dhe zbatimin
e masave, ¢ mundésojné votimin nga jashté territorit t& Republik&s s& Shqipéris€ si
dhe neni 25, pika 1, i Kodit Zgjedhor qé parashikon se zgjedhési qé& ndodhet jashté
territorit t& Republikés s&¢ Shqipérisé q& déshiron t& ushtrojé t& drejtén e votés pér
zgjedhjet e radhés pér Kuvendin duhet t& regjistrohet né listén e zgjedh&sve jashté
vendit, n€ pérputhje me pércaktimet e béra né kété Kod si dhe aktet nénligjore né
zbatim t€ tij. Duke u gjendur tashmé edhe pér para faktit t& miratimit t& vendimit té
Komisionit Rregullator me nr. 10 t& datés 23.10.2024, i cili ka miratuar rregullat pér
regjistrimin si dhe hartimin e listés s€¢ zgjedhésve nga jashté vendit, proces i cili
ndodh né& Platformén Elektronike t& Regjistrimit, pérpara jush kemi pércjellé kéte
projektvendim. Projektvendimi &shté€ i organizuar sikundér e dispononi, né€ katér
kreré€. Shkurtimisht po pérpigem t& jap pérmbledhjen pér secilin prej kreréve. N&
Kreun I t€ projektvendimit parashikohen rregulla t& pérgjithshme t& pércaktuara né
Ligj sa i takon shfagjes s€ vullnetit t& zgjedhésve nga jashté vendit pér t’u regjistruar
né listén e zgjedh&sve dhe pér ta ushtruar kété t& drejté. Rregullat pér regjistrimin e
zgjedhésve sikurse ju citova, jané ato t& pércaktuara né aktin pérkatés t& Komisionit
Rregullator. N& kreun II, parashikohen rregullat e posagme tekniko-proceduriale q&
lidhen me krijimin, administrimin, dhe funksionimin e “PER”, si dhe rregullat
teknike pér shqyrtimin e kérkesave qé do té paragesin ké:ca zgjedhés né “PER”. N¢
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zbatim t&€ kuadrit rregullator né fuqi “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale” né

Republikén e Shqipérisé, kemi parashikuar se t& gjitha t& dhénat qé kjo platformé do
t€ administrojé, do t& duhet t& mbeten né pajisjet e pérdoruesve fundoré, ashtu
sikurse dhe né& qendrén e t& dhénave t& KQZ, dhe ato do t& pérpunohen né pérputhje
me kuadrin ligjor t& pérmendur. Kjo platformé do t& jeté e organizuar n& dy
komponentg, t& cilét do t& duhet t& sigurojné, t& dy kahét, njé proces t& sigurt dhe t&
besueshém pér t& menaxhuar kérkesat pér regjistrim t& zgjedhésve nga jashts vendit.
Komponenti i paré &shtg ai i regjistrimit, pérmes sé cilés zgjedhési bén kérkesén pér
regjistrim duke verifikuar s& pari identitetin e tij. Komponenti i dyt& &shté ai i back
office, si¢ e quajmé ne, ose moduli i shqyrtimit t& kérkesave, pérmes sé cilés
administrata e KQZ shqyrton dhe verifikon informacionin dhe dokumentacionin e
paraqitur nga zgjedhé&si. N& lidhje me funksionalitetin e ‘;PER”, ne kemi listuar njé
s€ré kérkesash teknike minimale gé& kjo platformé do t& duhet t& plotésoj&. Uné nuk
po ndalem piké pér piké. Vijon Kreu III i projektaktit, duke pércaktuar rregullat ng
lidhje me mirémbajtjen, mbikéqyrjen dhe auditimin e platformés, ku parashikohet
se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né zbatim té& legjislacionit shqiptar né fuqi, pér
sa 1 takon krijimit t& sistemeve t& teknologjisé t& reja, duhet t& parashikojé dhe
hartojé marréveshje kontraktuale pér nivelin e shérbimit, pér nj& kohézgjatje jo mé
t& shkurtér se dy vjet thoté legjislacioni né fuqi né rastin e sitemeve t& reja. Pér t&
siguruar transparencé po edhe qasje t& t& gjitha paléve, ndaj késaj platforme, ju njihet
e drejta: partive politike, organizatave joqeveritare shqiptare dhe t& huaja,
organizatave ndérkombétare t& specializuara ose t& angazhuara né miréqeverisjen
dhe demokratizimin, pérfagésuesve t& shteteve t& huaja t& akredituara né Shqipéri,
si dhe t& medias, q& t& njihen me t& gjitha elementst dhe karakteristikat teknike t&
késaj platforme. Veganérisht kjo gjaté proceseve: t& testimit paraprak operacional,
kontrollit apo auditimit t& platformés. KQZ angazhohet gé t’i njoftojé né kohs t&
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gjithé palét e sipérpérmendura, pér t& marré pjesé né kéto kéqyrje, si dhe t’u véré né
dispozicion paraprakisht t& gjithé dokumentacionin teknik t& nevojshém. KQZ
gjithashtu do t& duhet, q& me kérkesé t& partive politike, ose kryesisht, mundéson
auditim t&€ pavarur t& késaj platforme nga subjekte t& specializuara né ¢do fazé té
kétij projekti. Ky projektvendim &shté bashkérenduar me té gjithé palét e interesuara.
Mendim me shkrim ka pércjellé zonja Anila Smorgrav (Hyka), pérfagésuese e
Késhillit Kordinues t& Diasporés. Ka gené né fakt njé kontribut konkret né tekstin e
kétij projektvendimi. Pér sa mé sipér té gjitha sugjerimiet e zonjés Smorgrav jané
reflektuar né projektvendim. Gjithashtu Lévizja “Diaspora pér Shqipériné e Lir&”,
ka konfirmuar marrjen, konsultimin, dhe nuk ka pasur komente shtesé pérpos atyre
t& béra q& né krye t& herés pér rregullat e regjistrimit pér kété projektvendim. Pér sa
mé sipér citova, brenda kompetencave tuaj, né respektim t& detyrimeve dhe afateve
ligjore t& pércaktuara n¢ Kodin Zgjedhor ju propozojmé pér shqyrtim dhe miratim
projektvendimin “Pér rregullat teknike t& administrimit, népérmjet “PER”-it, t&
kérkesave pér regjistrimin e zgjedhésve nga jashté territorit t& Republikés s&
Shqipéris€”. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit Jona! Njé gj& qé ka réndési té evidentohet &shté fakti
qé€ ky projektakt &shté konsultuar me t& gjitha grupet e interesit dhe ata té& cilét kang
paraqitur komente dhe mendime, jané té reflektuara t& gjitha né draftin final.

Znj. J. Josifi: Po, po! Késhtu éshté.

Z. I. Celibashi: Kur flas pér grupet e interesit, kam parésysh dhe partité politike.
Projektakti &shté pércjellé pér mendim dhe konsultim partive politike dhe nuk ka
pasur asnjé koment apo vérejtje prej tyre né lidhje me kété draft.

Znj. J. Josifi: Jo, jo, nuk ka pasur.

Z. I. Celibashi: Miré atéhere, dakord, faleminderit!

Miratojmé projektaktin sipas draftit t& propozuar pér shqyrtim! ~ Vendimi nr. 194
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07.11.2024
Ora 16:42

RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér _miratimin _e programit _té _edukimit, informimit _dhe

ndérgjegjésimit té zgjedhésve nga jashté vendit pér zgjedhjet pér Kuvend té vitit
2025

PJESEMARRJA :

KQZ:

- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Znj. J. Josifi, znj. P. Docaj, znj. E. Demollari.
Parti Politike: S’ka prezent!

Té tjeré: KRIIK

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér qé ka t& b&jé me “Miratimin e programit
t€ edukimit, informimit dhe ndérgjegjésimit t& zgjedhésve nga jashté vendit pér

zgjedhjet pér Kuvend t& vitit 2025”. Kush do ta relatoj&, Elona?

Znj. E. Demollari: Pérshéndetje! Po Kryetar! N& mbéshtetje t& nenit 19, pika 1,
shkronja “g” dhe pika 2, t& ligjit nr.10019 “Kodi Zgjedhor i Republikés s&
Shqipérisé”, t&€ ndryshuar, Drejtoria e Votimit nga Jashté ka pérfunduar programin
pér informimin, edukimin dhe ndérgjegjésimin e zgjedhésve nga jashté vendit. Po
parages njé pérmbledhje t& shkurtér shpjeguese pér sa i pérket projektaktit. Programi
ka si géllim dhe objektiv kryesor edukimin, informimin dhe ndérgjegjésimin e
zgjedhé&sve nga jasht& vendit pér sa i takon zgjedhjeve pér Kuvend t& vitit 2025. N&
kété program pércaktohen hapa konkreté pér realizimin e ;)bj ektivave dhe gjithashtu
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ky program, reflekton punén dhe angazhimin e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve
pér edukimin zgjedhor t& shtetasve shqiptaré jashté vendit, né pérmbushje t& detyrés
institucionale pér organizimin dhe administrimin e zgjedhjeve té lira dhe té
pandikuara, ku edukimi dhe informimi i zgjedh&sve nga jashté &sht& ndér
komponentét kryesore garantues pér arritjen e standardeve t& synuara. Programi pér
edukimin dhe informimin e zgjedh&sve nga jashté vendit &shté i ndaré né pesé krers
kryesoré dhe pérfshin t& gjithé zgjedhésit nga jashté, duke informuar kété kategori
né€ lidhje me aspekte t& ndryshme t& procesit zgjedhor duke nisur nga informimi si
fillim pér krijimin e mundgsisé pra, pér dheniene mundésisé s& atyre qé pér hers t&
par€ do t€ mund t& votojng. Mg pas mbi rregullat e regjistrimit dhe familjarizimi me
platformén PER tek e cila ato duhet t& b&jné regjistrimin. Pasi &shté kryer me sukses
regjistrimi, mé& pas kemi verifikimin e emrit né listén e zgjedhé&sve qé& votojné nga
jashté vendit, dhe m& pas do t& njihen me dérgimin e fletés s& votimit dhe ¢do
materiali tjetér udh&zues nga KQZ tek votuesi. Plotésimi korrekt i fletés s& votimit,
né meényré€ g€ vota e tyre t& vlerésohet dhe gjithashtu dhe dérgimin né koh& mbrapsht
t€ fletés s& votimit dhe po né kété objektiv do t& orientohen dhe do t& informohen
pérsa i pérket numérimit dhe vler&simin e votave t€ ardhura nga zgjedhésit nga jashté
vendit. T€ gjitha t&€ dhé&nat personale t& zgjedhé&sve nga jashté vendit do t& ruhen n&
zbatim t& Ligjit Nr. 9887 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”. Pérsa i pérket
zbatimit t& kétij programi patjetér q& luajné njé rol kryesor edhe bashké&puntorét qé
kang si fushé interesi dhe kotribuojné né kété fushé dhe si audiencé e synuar e kétij
programi do t& jeté ¢do shtetas shqiptar me t& drejté vote q& ndodhet jashté vendit
né datén e zgjedhjeve pér Kuvend 2025. Ashtu si e pérmenda dhe mé sipér programi
pérb&het nga pesé objektiva kryesore. N& pjesén e paré &shté informimi kryesisht
dhe mé pas edukimi dhe ndérgjegjésimi i zgjedhesve pér t& marré pjesé né procesin
zgjedhor. Njohja e tyre me ndryshimet né Kodin Zgjedhor t& cilét béjné tashmé t&
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mundur votimin e shtetasve shqiptaré g€ ndodhen jashté vendit ditén e votimeve dhe
pas daljes se dekretit nga Presidenti i Republikés s€ Shqipéris€ pér zgjedhjet pér
Kuvend, do t€ shpérndahet informacioni pér zgjedhésit nga jashté vendit pér
ndergjegjésimin dhe sensibilizimin e késaj kategorie pér t& ushtruar t& drejtén e tyre
kushtetuese. Pjesa e dyté jané “Rregullat e regjistrimit”, familjarizimi i tyre mé
Platformén Elektronike t& Regjistrimit “PER”, sepse patjetér qé njé zgjedhés qé
déshiron t&€ votojé nga jashté vendit duhet t& paragesé njé kérkes¢ né ményré
individuale né Platformén “PER”. I kemi saktésuar dhe qartésuar se si mund t&
aksesohet platforma “PER” e cila mund t& aksesohet si né smartphoné por edhe né
web nga laptopi, tableti dhe kompjuteri. Pérsa i pérket kétij objektivi fokusi &sht& né
familjarizimin me “PER”, afatet pér regjistrim, t& dhénat pér dokumentacionin e
kérkuar pér deklarimin e adresés jashté vendit. Pjesa e tret&, lidhet me verifikimin e
emrit n€ listén e zgjedhésve, afatet se kur mund t& verifikojné dhe t& kontrollojng
emrin e tyre dhe gjithashtu afatet se kur mund t€ béhet njé rregullim. Pjesa e katért
lidhet me plotésimin korrekt t& fletés s& votimit dhe mé pas dérgimin e fletss s&
votimit nga ana e KQZ-s& dhe pasi &shté plotésuar fleta e votimit, dérgimi mbrapsht
i fletés s€ votimit né KQZ népérmjet shérbimit postar. Pjesa e pesté éshté se si do t&
administrohet fleta e tyre e votimit, si do t& numérohet dhe llogaritja né tabelén e
rezultateve. Patjetér q¢ ky program ka dhe sfidat e veta, disa nga sfidat q& po
pérmend jan&: implementimi pér heré t& paré i kétij procesi mbart njé sfidé né
vetvehte né lidhje pér pérmbushjen e objektivave. Pérfshirja né kété fushats
ndérgjegjésimi i njé numri sa mé t& madh qytetarésh, sepse n& bazé t& t& dhénave
zyrtare, zgjedhésit q& ndodhen me banim jashté vendit jang t& shumté né numér, por
dhe mé njé shpérndarje gjeografike t& gjeré, g;ka e bén pérfshirjen e tyre né zgjedhje
njé sfidé t& shuméfishtd. Duke marré né konsideraté afatet tejet t& ngushta
ligjore/kohore, q& lidhen me pérmbajtjen e fletés sé votimit, prodhimin e saj,
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dérgimin tek zgjedh&si dhe kthimin mbrapsht deri ng ditén e zgjedhjeve, zbatimi i
kétij programi &shté sfidé pér KQZ-né, sepse ekziston risku pér t& mos marré
mbrapsht né koh& fletén e votimit. Gjithashtu dhe afatet e ngushta kohore pér
pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve ligjore q& rrjedhin nga Kodi Zgjedhor jané njé
tjetér sfidé. N& datén 29 tetor ky projektvendim ju éshté dérguar pér konsultim publik
népérmjet emailit pérfaqésuesve t& partive politike, pérfagésuesve t& organizatés sé
diasporés dhe organizatave t& shoqérisé civile vendase, duke 1&né& né dispozicion njé
afat pér dérgimin e sugjerimeve deri né datén 1 néntor dhe nuk ka pasur asnjé koment
lidhur me projektvendimin. Pérsa mé sipér, propozojmé pér shqyrtim dhe miratim

kété projektvendim.

Z. L. Celibashi: Miré, faleminderit Elona! Do‘té duhet ta themi né fakt q& &shté bérg
nj& puné goxha e mira pér sa i pérket kétij aspekti pérgatitor t& votimit nga jashts
edhe pse koha ka qen& mjaft e ngusht& pér ta pérgatitur k&té dokument. Mendoj se
ka rrokur t€ gjithé gamén e aspekteve t& votimit nga jashté ky koment i ¢éshtjeve q&
kané t& b&jné mé edukimin dhe informimin e zgjedhésve, ndaj do t& duhet t& merrni
t€ gjitha falenderimet si sektor, por dhe si drejtori pér ¢faré &shté béré né lidhje me
két& aspekt shumé t& réndésishém t& procesit t& votimit nga jashté. Eshté mé réndési
q¢ ta themi q& ky dokument &sht& konsultuar gjerésisht edhe mé pérfagésues t&
grupeve t€ ndryshém té interesit, organizata t& shoqérisé civile si ato q& operojné
brenda vendit, ashtu dhe m& ato q& pérfaqésojné diasporén, po késhtu dhe nga partité
politike. Natyrisht q& mé réndési mbetet zbatimi i kétij programi. Eshts e
réndésishme né fakt q& pér votimin nga jvashté programin e edukimit dhe té&
informimit e kemi ndar& nga ai pér votuesit brenda vendit pér t& gjitha ato arésyet
objektive q& na béné t& vendosim pér ta ndaré pér ta pasur né ményré t& posagmé njé
program pér votuesit nga jashté. Nga sa kuptova nga relatimi juaj, jané t& pérfshira
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pér aq sa ka gené rasti, t¢ gjitha mendimet dhe opinionet ¢ grupeve t& ndryshme t&
interesit n& k&té program. Gjithésesi edhe né vijim, ¢faré mbetet pér t& shtuar né kété
program, ne do ta shtojmé& sidomos nga kontaktet q& tani e né vijim, do t& kemi mé&
pérfaqésues t& votuesve q& banojné jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé.
Mund t€ lind€ nevoja pér ta pasuruar né p&rmbajtje, né formé t& ekzekutimit, t&
aspekteve t& kétij programi. Miré atéhere, miratojmé dhe kété projektvendim, sipas
draftit t& paraqitur. Céshtje t& tjera nuk kemi né rendin e dités, faleminderit dhe dité&

t& mbar€ t& gjithéve!

Vendimi nr. 193
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